付的（含修改发生在等待期结束后的情形），本公司在修改日按照所授予权益工具当日的公

允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金

结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益，自 2022 年 1 月 1

日起实施。

公司按照解释 16 号的规定，对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该类交易进行调整，将

累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，未调整 2021 年比较

财务报表数据。该变更对 2022 年 1月 1日财务报表的相关项目不存在影响。

2.重要会计估计变更

公司本期不存在重要会计估计变更。

3.前期会计差错更正

根据莆田市荔城区国有资产投资有限公司董事会通过的《关于前期会计差错更正的议

案》的决议，公司对 2021 年度及其以前存在的差错事项进行更正。公司进行差错更正具体

事项如下：

（1）子公司莆田市西天尾城市投资开发有限公司少数股东投资系明股实债，公司进行

同一控制下确认长期股权投资时误将其全额计入资本公积、编制合并报表时将其作为少数

股东权益列示。本次追溯调减长期股权投资及资本公积同时编制合并报表时作为债务列报

至长期应付款。

（2）公司及子公司莆田市荔城区金宝投资开发有限公司未计提 2021 年度利息，本次

按权责发生制要求追溯计提利息。

（3）子公司莆田市荔城区水务投资有限公司、莆田市荔城区城乡建设投资有限公司误

将其持有对外投资计入财政往来，本次按对外投资性质将其追溯调整至长期股权投资及其

他非流动资产。

（4）子公司莆田市荔城区商业集团有限公司预付福建鑫和房地产有限公司款项于

2020 年 12 月 31 日存在减值迹象未计提减值，本次追溯计提减值准备。

（5）子公司莆田市荔城区商业集团有限公司投资性房地产折旧、固定资产折旧计提错

误，本次追溯调整计提投资性房地产折旧、固定资产折旧。

（6）子公司莆田市荔城区荔隆置业有限公司少记以前年度土地增值税、营业税金及附

加，本次追溯调整补计上述税金。

（7）子公司莆田市荔城区商业集团有限公司、莆田市荔城区荔隆置业有限公司、莆田

市正美文旅投资有限公司、莆田市荔城区宁海经济开发建设有限公司存货、长期应付款、

其他应收款、其他应付款、应收账款、在建工程、长期应付款、一年内到期的非流动负债

列报错误，本次追溯调整列报。

（8）子公司莆田妈祖工艺城股份有限公司、莆田市西天尾城市投资开发有限公司、莆

田市荔城区城乡建设投资有限公司营业成本、销售费用、管理费用、财务费用、其他收益

、营业外收入列报错误，本次追溯调整列报。

上述事项对 2021 年度财务报表的影响：

①合并资产负债表项目

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 0.00 483,025,533.53 483,025,533.53

其他应收款 1,323,768,529.64 -751,843,394.98 571,925,134.66

存货 11,192,293,664.01 230,308,109.13 11,422,601,773.14

莆田市荔城区国有资产投资有限公司公司债券年度报告（2022 年）

18

项目 调整前 调整金额 调整后

流动资产合计 13,911,986,702.47 -38,509,752.32 13,873,476,950.15

长期股权投资 62,120,053.84 9,998,265.49 72,118,319.33

投资性房地产 273,096,264.01 -1,704,369.94 271,391,894.07

固定资产 8,240,065.46 -465,455.24 7,774,610.22

在建工程 0.00 308,984,908.10 308,984,908.10

其他非流动资产 20,000,000.00 -15,000,000.00 5,000,000.00

非流动资产合计 422,210,417.13 301,813,348.41 724,023,765.54

资产总计 14,334,197,119.60 263,303,596.09 14,597,500,715.69

应交税费 45,311,805.62 14,883,278.64 60,195,084.26

其他应付款 2,416,189,449.26 203,802,977.60 2,619,992,426.86

一年内到期的非流动负债 437,670,000.00 64,757,142.20 502,427,142.20

流动负债合计 3,197,072,463.53 283,443,398.44 3,480,515,861.97

长期应付款 982,603,562.48 81,033,556.35 1,063,637,118.83

非流动负债合计 4,852,856,562.48 81,033,556.35 4,933,890,118.83

负债合计 8,049,929,026.01 364,476,954.79 8,414,405,980.80

资本公积 5,109,095,818.16 -8,550,000.00 5,100,545,818.16

未分配利润 978,925,156.74 -90,229,555.95 888,695,600.79

归属于母公司所有者权益合计 6,207,946,567.72 -98,779,555.95 6,109,167,011.77

少数股东权益 76,321,525.87 -2,393,802.75 73,927,723.12

所有者权益（或股东权益）合计 6,284,268,093.59 -101,173,358.70 6,183,094,734.89

负债和所有者权益（或股东权益）总计 14,334,197,119.60 263,303,596.09 14,597,500,715.69

②合并利润表项目

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业总成本 933,844,862.89 1,949,830.97 935,794,693.86

税金及附加 5,592,042.37 662,880.56 6,254,922.93

销售费用 2,201,630.25 -1,591,725.82 609,904.43

管理费用 35,705,884.20  -3,119,450.54  32,586,433.66

财务费用 66,081,385.10  3,793,791.59  69,875,176.69

其他收益 179,762,001.37 818.00 179,762,819.37

投资收益 888,658.45 1,964.85 890,623.30

营业利润 134,874,778.40 -1,947,048.12 132,927,730.28

营业外收入 1,372,851.74 -818.00 1,372,033.74

莆田市荔城区国有资产投资有限公司公司债券年度报告（2022 年）

19

项目 调整前 调整金额 调整后

利润总额 133,452,874.78 -1,947,866.12 131,505,008.66

净利润 93,972,094.97 -1,947,866.12 92,024,228.85

归属于母公司股东的净利润 93,572,569.01 -1,947,866.12 91,624,702.89

少数股东损益 -48,303.56 0.00 -48,303.56

③母公司资产负债表项目

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 1,368,469,462.55 53,597,638.78 1,422,067,101.33

流动资产合计 2,124,503,132.57 53,597,638.78 2,178,100,771.35

长期股权投资 5,189,878,725.55 -8,550,000.00 5,181,328,725.55

非流动资产合计 5,189,902,299.90 -8,550,000.00 5,181,352,299.90

资产总计 7,314,405,432.47 45,047,638.78 7,359,453,071.25

其他应付款 556,499,879.88 30,095,500.00 586,595,379.88

一年内到期的非流动负债 0.00 18,328,578.17 18,328,578.17

流动负债合计 556,511,422.90 48,424,078.17 604,935,501.07

负债合计 2,056,511,422.90 48,424,078.17 2,104,935,501.07

资本公积 5,265,137,308.54 -8,550,000.00 5,256,587,308.54

未分配利润 -57,243,298.97 5,173,560.61 -52,069,738.36

所有者权益（或股东权益）合计 5,257,894,009.57 -3,376,439.39 5,254,517,570.18

负债和所有者权益（或股东权益）总计 7,314,405,432.47 45,047,638.78 7,359,453,071.25

④母公司利润表项目

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

财务费用 9,558,113.82 -5,173,560.61 4,384,553.21

营业利润 -13,877,405.12 5,173,560.61 -8,703,844.51

利润总额 -13,877,405.12 5,173,560.61 -8,703,844.51

净利润 -13,877,405.12 5,173,560.61 -8,703,844.51

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

莆田市荔城区国有资产投资有限公司公司债券年度报告（2022 年）

20

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 占总资产的 79.76%，工程项目建设、安置房

销售、房产销售等业务形成的开发产品和项

目建设工程

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 9.37 5.50 13.95 -32.82

其他应收款 13.21 7.76 5.72 130.97

在建工程 4.02 2.36 3.09 30.26

发生变动的原因：

2022 年末，发行人货币资金余额同比减少 32.82%，主要系购买商品、接收劳务支付的现金